
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  51Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 44 DE 10/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 97278/2022
SERVIDORA:ROSARIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO:30.08.2022 a 28.10.2022

Protocolo: 904217

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 051/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/94099.
R E S O L V E: 
Designar a servidora EDNA LÚCIA PEREIRA FARIAS, Perito Criminal, matrí-
cula n° 54185407/1, para responder pela Gerência de Odontologia Legal, 
GEP-DAS-011.3, no período de 06.02.2023 a 07.03.2023, em virtude das 
férias do titular do cargo. (Denise Maria Lisboa da Silva, MF: 5156831/1). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Fevereiro de 2023. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 904203
PORTARIA N° 052/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/147619.
R E S O L V E: 
Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA DE ALMEI-
DA, Perito Criminal, matrícula n°3228843/2, para responder pela Chefia do 
Núcleo de Engenharia Aplicada, GEP-DAS-011.2, no período de 01.03.2023 
a 30.03.2023, em virtude de férias do titular do cargo. (Márcia de Nazaré 
Barbosa de Sá, MF:5130204/2). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Fevereiro de 2023. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 904205

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 048/23-GAB/DG/PCEPA DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810 de 24.01.94  e  a Lei n° 6.823/06  de 
30.01.06.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01.03.2023, a Gratificação de Atividade de Moto-
rista - GAM, concedida ao servidor ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA, 
Motorista,  matrícula n° 5941895/1.
II - CONCEDER, a contar de 01.03.2023, a Gratificação de Atividade de 
Motorista - GAM, concedida ao servidor EDUARDO FREITAS CALDAS, Moto-
rista,  matrícula n° 5918756/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 08 de Fevereiro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 904199

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 297/2023-DAF/CGP, DE 03/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2011545;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Meire Simone Ribeiro Marques, matrícula nº 57194188/1, no cargo deAs-
sistente de Trânsito, lotada na GARV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
50,00 (CINQUENTA REAIS) e destina-se para  de suprir despesas com 
transporte para o município de Santa Izabel do Pará.

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 50,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 a 24/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 904349

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/113199;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Alta-
mira para o município de Medicilândia no período de 20/01 à 10/02/2023, 
a fim de realizar acompanhamento dos agentes, em Operação.

nome matricula
JOSÉ SANTOS DE MORAES 3280616/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 313/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/119871;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito (28) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Santa Barbara nos períodos de 15/02 à 27/02/2023, 01/03 à 
06/03/2023, 08/03 à 13/03/2023 e 15/03 à 19/03/2023, a fim de dá su-
porte técnico aos equipamentos de informática no Posto de Fiscalização PA 
391 (computadores, impressoras e link de dados). Conforme requerimento 
nº 03/2023-COFT-DETRAN de 17/01/2023.

nome matricula
Uberlande Costa Sousa 54187004/2

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 904301
PORTARIA Nº 328/2023-DAF/cgp, de 07/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/42951;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tailândia – 30/01 à 08/02/2023, Capanema/Belém 
– 09/02 à 17/02/2023, a fim de realizar visita com o objetivo, o acompa-
nhamento da qualidade, gerando evidencias para registro e acompanhar 
da execução dos serviços de organização e digitalização de documentos de 
acordo com a emissão de ordem de serviço, cronograma e seus relatórios 
de execução e planejamento revisados e enviados pela empresa Montreal 
a esta diretoria. Em oportuno participar de treinamento previsto pela em-
presa Montreal a ser realizado na CIRETRAN de Santarém.

nome matricula

GLAUBER GUEDES GORAYEB 5968744/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 332/2023-DAF/cgp, de 07/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/92601;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Itaituba no período de 06 à 17/02/2023, a fim de 
realizar levantamento dos veículos sucatas inservíveis para leilão especí-
fico, atendimento aos arremantes para entrega dos veículos arrematados 
como conservados no leilão 01/2022-DETRAN/PA e participar da visitação 
e Leilão 02/2023 DETRAN/PA, conforme autorização da Diretoria Geral, 
constante no processo nº 2022/1381793.


